Pulegium ducit atram bilem acetabuli mēsurā pot
tum in aqua mulsa. Similiter & tragoriganum, & par
thenium, quod & leucanthemum uocatur. Dantur sin
gulorum scrupuli sex. Sed & alysson similiter purgatis
uum est. Danturq; etiam ipsius scrupuli sex. Præstat au
tem hæc dare cum aceto, & modico sale, ex aqua, ita
ut arida trita potui inspergantur.

Armenium. Cap. XXXII.

Armenium quo pictores utuntur purgat atram bil
lem, & quicquid crassi ac uiscosi sanguini ammixtum
est. Datur melancholicis, & elephantiasi laborantibus
ac consimilibus, & in rhenum affectionibus, & anhele
sis. Dantur ex eo scrupuli plus minus quatuor.

Centaurium minus. Cap. XXXIII.

Centaurium minus crassissimā bilem purgat & mu
cum. Quare conuenienter datur splenicis & coxendii
cum morbo affectis. Bibitur eius decoctum ubi coctū
fuerit in aqua. Sint autem centaurii scrup. vi. aquæ men
sura hæminæ. coquatur ad medietatem.

Pituitam ducentia. Cap. XXXIII.

Pituitam ducentii usus est in habitibus frigidioris
bus, ætatibus item ac morbis frigidioribus. uelut sunt
resoluti, siderati, & qui laxis tumoribus tument. Et in
his qui multa & crassa emūgunt, & qui ex coxendii
morbo à pituita inestantur, & in aqua inter cutem.

Colof

Colocynthis. Cap. XXXV.

Colocynthis purgat pituitam & bilem & muco
sa. Vnde neruorum neruorumq; corporum purga
tiua est. Datur igitur conuenienter in omnibus capit
affectionibus, & in erecta ceruice spirantibus ac simili
bus. Et in coxendicium morbo, & arthriticis. Et ad diu
turnas renum ac uesicæ affectiones. Est & aliis morbis
commoda, qui ægre excuti possunt, & induratum affe
ctionem habent. Dantur ex medulla eius scrup. ii. in a
quæ mulsa cyathis duobus. In debilioribus scrupulus
i. Eligenda est alba & tenera medulla. Nam aridior &
nigra mala est. Tundatur autem & teratur diligenter,
& cribretur sarpè. Et usus tempore leuigetur ualde be
ne in mortario cū aqua mulsa. Solet enim tale quiddā
pati. Nam tusa priusquam madesit, tenuissima appa
ret. ubi uero in aquam mulsam iniecta fuerit ac mace
rata, intumescit adeo ut uix cribratā esse credas. Itaq;
tumidæ ipsius partes aliquādo inhaerent uentri aut sto
macho, & præsertim in uolucris intestinorum, propter
molliciem, & quum acres sint natura ac mordaces, ad
hærentes ulcerant intestina, & affectiones neruorū per
consensum inferunt, torminaq; ac contractiones. Qua
re multa animaduersione opus est, ut leuissimā ipsam
faciamus cum aqua mulsa. Quod si mitius purgare uo
lueris, sumito colocynthidem iustæ magnitudinis, eaq;
aperito superne, & semen totū eximito. Deinde quic
quid tomenti speciem præ se fert in ipsa, rursus citra se
men in ipsam indito, & repletam ipsam sapa aut uino
dulci ueteri, per diem ac noctem materari finito. Dein
de excolatum per pannum uinum calefactum bibendū
dato. Purgat optime & morbum regium, & eos qui
pustulas liuidas circa cutem habent.

Tithymalus. Cap. XXXVI.

Tithymalus pituitam & bilē ducit. Dantur ipsius ra
muli uirides accepti, & in testaceo quopiam uale parū
fricti,

fricti, deinde triti. Miscentur autem ex ipsis scrupuli quatuor aut tres cum polenta in aqua, & bibuntur. Nā aridiores ramuli impotentiores sunt. At uero tithymali characitæ radicem accipe & siccato in umbra. Deinde usus tempore corticem detrahitō, tūdito, ac cribrato, & quatuor scrupulorum pōdus in uinū dulce uetus mittito, & per diem ac noctē macerari finito, & excolatum, per pannum uinum calefactum bibēdum dato, purgat maxime, ut aliqui in omnibus ipso utantur uelut quopiam arcano. Bene & citra molestiam purgat etiam succus tithymali circa aquas in humidis locis ac syluis nascentis, exceptus sale, aut pane arido trito, ita ut ex hoc nucis auellanæ magnitudo detur cū frigida aqua. At succus tithymali à quibusdam datur, aut cū caricis, aut cum polenta, guttæ quatuor aut quinque. Verum ualde exulcerat linguam, & partes circumcirca sitas, & potus multum calorem in uentre facit.

Istum. Cap. XXXVII.

Isi corticem siccato, tūdito, ac cribrato: & ex eo ꝑ. v. aut. vi. dato, macerans uelut dictum est in passo & excolās, ac passum ipsum exhibēs. Purgat autē magis pituitam. Quā diu uero uolueris ferri uentrē, ne abluēs anū aqua, sed linteo deterge. Quū autē satis purgatū te putaueris, laua anū aqua frigida, & manum ac pedū extremitates aquæ impone, & sisetur fluxus.

Elaterium. Cap. XXXVIII.

Elaterium purgat pituitam & bilem. Dato obolos tres cum lacte recens multo heminæ unius mensura. At obolus habet siliquas tres.

Granum cnidium. Cap. XXXIX.

Granum cnidium purgat magis aquosa ac ferosa. Purgat etiam pituitam & bilem moderate. Est autem feruens & acutissimum. Dantur ex eo grana triginta. Si uero mitius purgare uoles, dato grana uiginti, aut quindecim. Dato autem internam granorum partē tris tam

tam cum polēta, & uino immisam bibere iubeto, a potu uero parum olei rosacei aut melini absorbere oportet, ne fauces exurantur. Præstat autem terere & efforcare catapotia cum costo melle.

Agaricum. Cap. XL.

Agaricum purgat pituitam & bilem, sed non acute. Dantur drachmæ duæ cum aqua mulla aut aceto mullō. Est autem stomacho incommodum, eo quod leue sit, & in ipso supernatet.

Cnici semen. Cap. XLI.

Cnici semen purgat pituitam, non tamen fortiter. Huius seminis drach. v. tritas mitte in ius gallinæ aut pitisanæ, & excolatum bibendum præbe. Quidā internam cnici partem drachmæ pōdere accipiunt, & terūt cum amygdalis & aniso, & cum melle cocto catapotia formant ac exhibent arquo affectis. Et conueniens quidem, sed leuius est hoc.

Lathyris. Cap. XLII.

Lathyris pituitam magis ducit. Danda sunt eius grana. xv. maiora, aut uiginti de minoribus. Et qui quidem effica cius purgari debent, his, præcipiendum est ut manducent. Qui uero non ualida neque multa euacuatione opus habent, integra deuorent, maxime si uitiosum stomachum habet is qui accipit.

Aristolochiæ clematidis semen. Cap. XLIII.

Aristolochiæ clematidis semen siccum tritum duarum drachmarum pondere bibitur, & purgat pituitam ac bilem. Est autem stomacho gratum.

Mercurialis. Cap. XLIII.

Si mercurialis tenera folia cocta comederis, ab uno de sterco expellunt. Si uero coctum uino mixtum biberis, moderate sterco educit.

Cucumis syluestris. Cap. XLV.

Cucumeris syluestris radicis cortex, duorum obolorum, hoc est, siliquarum sex pondere, potus cum aqua mulla,

mulsa, ducit pituitam multam citra molestiam, ita ut neque stomachum lædat.

Syrax. Cap. XLVI.

Syrax pinguis flauus datur drachmarum duarum pondere, cum æquo pondere terebinthinæ in pilulas coactus. Ducit pituitam multam citra molestiam.

Thymus. Cap. XLVII.

Thymi cacumina tusa dato cū posca, & modico sale, ad drachmarum quatuor aut trium pōdus, purgat enim citra molestiam & abunde pituitam ac bilē.

Cyclaminus. Cap. XLVIII.

Cyclamini radices leuis simæ tritæ drachmę tres aut quatuor pro uiribus cum aqua mulsa potæ, purgant pituitam & bilem. Maxime uero per sudorem purgant. Quare qui bibit reclinari debet, & corpus in tegumentis ponere & sudorem exclusionem iuuare.

Scordium. Cap. XLIX.

Scordium tenuissime tritum, duarum drachmarum pondere ex aqua mulsa potum, ducit pituitam.

Chamæpitis. Cap. L.

Chamæpityos drachmæ duæ tritæ, & cum ficibus aut cocto, melle in catapotia coactæ & exhibitæ multam pituitam ducunt.

Bdellium. Cap. LI.

Bdellium arabicum pellucidum & flauum ʒ. ii. ponere tritum potum cum aqua mulsa, purgat pituitam.

Aquam ducentia. Cap. LII.

Aquam ducentibus utendum, & in hydropicis qui ex ascite inter cute aqua laborant, & in fœminis quæ diuturno albo fluxu uexantur, & ad fluida ulcera.

Squama æris. Cap. LIII.

Squama æris aquam purgant. Datur drachma una & dimidia cum aqua mulsa. Non solum autem aquam ducit, sed etiam pituitam. Ducunt porro aquam etiam aliqua ex relatis, uelut granum cnidium, & cnicus. At

cucumeris

cucumeris syluestris radix conuenientissima est hydro picis, minimeq; molestiam affert.

Euphorbium. Cap. LIIII.

Euphorbium ducit quidem pituitam, magis uero quam. Est autem acutissimum inter ea quæ ego noui & feruentissimū. Vnde & colicis datur, & his qui frigidiore uētre habēt. Reliquos fortiter turbat, & ualidam sitim inducit. Miscebis cum ipso aliqua odorata semina dās ex eo obolos tres cū aqua mulsa. Præstat autem cū melle cocto in catapotia ipsum efformare.

Chamelæa. Cap. LV.

Chamelæa cocta in aqua mulsa & pota, aquosa magis ducit. Purgat autem etiam pituitam & bilem. Immittantur ex ea drachmæ quinque in duas heminas, aquæ, & fiat coctura ad dimidias. In fine cocturæ mellis moderata portio addatur, & modica facta coctura, coletur ac bibendum præbeatur. Aliqui cocturæ tritæ chamelææ drachmas duas cum duplo cocturæ absinthii committunt, & cum melle formata catapotia præbent.

Sanguinem purgantia. Cap. LVI.

Sanguinem purgat, porri capitati succus, mercurialis uiola alba, malua syluestris, saluia.

Methodus componendi purgantia phar-

maca. Cap. LVII.

Quæ quidē per se purgare possunt simplicia phar maca, talia sunt uelut iam expressimus ac præscriptimus. Non fuerit autem difficile etiam mixturas ipsorum facere, his qui ex iam prædictis singulorum uires didicerunt. Si quis enim ex relatis duo miscere uelit, dimidium pondus de dosi singulorum accipere oportet. Si uero tria, tertiam iusti ponderis partem: Si uero plura, iuxta eandem proportionem. Facimus aut ipsorum mixturas, ubi non fuerit unus humor qui infestat, uelut pituita, aut bilis, aut aqua, sed omnia si

A E T,

f mul.

Mul. Et si quidē putauerimus æqualiter redundare, hu-
mores, æqualiter ipsa miscemus in compositione. Vbi
uero unus plus aliis redūdarit, amplius ammiscemus
de his quæ talē humorē euacuare possunt. Primū igitur
uolo ea mollientia pharmaca alium subducentia
subiungere, quæ in cibo sumūtur. In cibo enim medica-
mentum optimum est, inquit Hippocrates: quo etiam
sanis naturaliter adstrictam alium habentibus, hæc spe-
culatio utilis fiat. Fortassis autē & his qui se ex morbo
recolligunt. Insuperq; his qui ex diuturno morbo æ-
groant, hæc pharmaca auxiliaria sient si unum aut ali-
terū simplex pharmacū iucundis eduliis fuerit ammi-
xtum, aut ad uērem molliendū, aut si etiā redundantē
humorem paulatim & latenter euacuare uolumus. In-
cipiamus igitur à potionibus propomata appellatis.

Vini purgantis bilem præparatio. Ex
Theone. Cap. LVIII.

Cassia unc. i. scammonia unc. i. Vini sextar. vi. Hæc
tenuissime trita linteolo illigentur, & hoc exacte con-
strictum in uinum suspendatur, ac sinatur ad dies quin-
que. Deinde ex hoc uino dato ante cibum potionem
perfectam, cum aqua calida. Creditur bilē purgare.

Vinum pituitam ducens. Cap. LIX.

Lathyridum purgatorum unc. i. spicæ nardi drach.
iii. Vini sextar. v. præpara uelut prædictum est, & utere.
Creditur pituitam leuare.

Vinum melancholicis commodum. Cap. LX.

Polypodii unc. i. tusam, cribratam, & linteo illigatā
in uini sextarios. v. suspendito. & ad dies septem finito
macerari. Et dato potionem uelut dictum est.